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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở  

và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

  

Thực hiện Kế hoạch số 538/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND thành 

phố Long Xuyên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; UBND phường Mỹ 

Thạnh xây dựng Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 với những nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2012; Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kết 

luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32 CT/TW 

ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

nhân dân. 

- Thông qua công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), tăng cường 

hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: Hòa giải ở cơ sở; Xây dựng phường 

tiếp tục đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL, hoà 

giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo hướng ứng dụng 

mạnh mẽ công nghệ thông tin. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện kịp thời, 

thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm 

và hiệu quả luôn bám sát các định hướng, nội dung trọng tâm của công tác thông 

tin, tuyên truyền theo sự chỉ đạo của UBND thành phố và của phòng Tư pháp; 

Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng và Nhà 
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nước về công tác PBGDPL đồng thời, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành 

Tư pháp năm 2024. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục phát luật cho người dân ở cơ 

sở bằng các hình thức phù hợp. Đổi mới công tác PBGDPL theo hướng chú trọng 

đến đối tượng đặc thù, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, khóm với Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các đoàn thể phường và các khóm. 

- Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở bám sát quy định của Luật Hòa 

giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. 

- Gắn công tác PBGDPL với các tiêu chí xây dựng phường  đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 

Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 hướng dẫn thi hành 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Rà soát, kiện toàn, nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho nguồn nhân 

lực làm công tác PBGDPL 

-  Rà soát, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên 

- Rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật theo Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2012 

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho báo cáo viên, tuyên truyền 

viên pháp luật 

Nội dung: Hiến pháp năm 2013; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 

và các văn bản có liên quan; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp Công dân, 

Luật Bình đẳng giới năm 2006. Các văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực 

trong năm 2023, 2024; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc 

cần định hướng dư luận và các văn bản pháp luật quan trọng khác có liên quan 

đến hoạt động của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 

- Hình thức: Bằng nhiều hình thức phù hợp 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 

2024 đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của 

địa phương 
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Phường thực hiện theo trách nhiệm và phạm vi quản lý và theo hướng dẫn 

của phòng Tư pháp 

Thời gian thực hiện: Cả năm; đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 

và 11 năm 2024. 

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức 

người lao động thuộc cơ quan và nhân dân trên địa bàn phường 

3.1. Phổ biến, giáo dục pháp luật đoàn viên, thanh niên 

- Nội dung: Bộ Luật Hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Luật 

Thanh niên 2020; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 2019; Luật Phòng, 

chống tác hại thuốc lá 2012; Luật An ninh mạng 2018; Luật Giáo dục 2019; Pháp 

luật về dân sự; Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020; Luật 

Bảo vệ môi trường 2020; Pháp luật về giao thông đường bộ; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm 

miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) năm 2020; Luật Phòng, chống ma tuý 

năm 2021. 

- Đối tượng: Học sinh, sinh viên, đoàn viên thuộc Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh trên địa bàn. 

- Hình thức: Tổ chức các lớp tuyên truyền, các Hội thi, cuộc thi phù hợp 

với khả năng tham gia của từng đối tượng. 

3.2. Phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân 

và giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Công ước của Liên Hiệp quốc về chống tham nhũng; Luật Phòng chống 

tham nhũng; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Tiếp công dân và xử lý đơn khiếu 

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. 

3.3. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù 

a). Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân theo đạo, có tín ngưỡng 

- Nội dung: Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo; Luật Biên giới quốc gia; Pháp luật 

về an toàn giao thông; Luật bảo vệ môi trường; Các chính sách pháp luật về đất 

đai, tài nguyên khoáng sản, nước và biến đổi khí hậu. 

 - Hình thức: Tuyên truyền pháp luật trên hệ thống truyền thanh của 

phường. 

b). Phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, hội viên và nạn nhân bạo 

lực gia đình 
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- Nội dung: Bộ Luật Dân sự; Bộ Luật Hình sự; Luật Trẻ em; Luật Giáo 

dục; Luật Hôn nhân và Gia đình; Pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình; các 

văn bản pháp luật khác phù hợp với từng nhóm đối tượng. 

- Đối tượng: Hội viên Hội phụ nữ; Hội viên Hội Nông dân; Đoàn viên 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường, xã; nạn nhân bạo lực gia đình. 

e). Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù, 

người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại phường, người bị phạt tù được 

hưởng án treo, cải tạo không giam giữ 

- Nội dung: Hiến pháp năm 2013 (các quy định về quyền và nghĩa vụ cơ 

bản của công dân); Bộ luật Hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017; Bộ 

luật Tố tụng hình sự năm 2015; Luật Đặc xá năm 2018; Bộ luật Dân sự năm 

2015; Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020; Luật Thi hành 

án hình sự năm 2019; Luật Thi hành án hình sự năm 2019. 

- Đối tượng: Người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị 

trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ 

- Hình thức: Tổ chức lớp tuyên truyền, tiếp xúc trực tiếp hoặc gián tiếp. 

4. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua đài truyền 

thanh của phường 

Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các tin, bài 

trên đài truyền thanh phường. 

5. Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật, tủ sách cơ quan 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 

13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp 

luật và kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh về triển khai 

thực hiện quyết định số 14/2019/QĐ-TTg. 

6. Triển khai công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Tổ chức thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg. 

7. Công tác hòa giải ở cơ sở 

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải 

viên ở cơ sở. 
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8. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật 

Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” 

năm 2024.  

III. TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH, ĐỀ ÁN VỀ PHỔ 

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

Thực hiện có hiệu quả Đề án, các Kế hoạch về công tác Tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật của Trung ương, Tỉnh và thành phố tại địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giải pháp thực hiện: 

a). Trên cơ sở kế hoạch của thành phố, phường xây dựng và triển khai kế 

hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương. 

b). Thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật: 

Tùy tình hình thực tế, nếu có đủ điều kiện, cơ quan chủ trì công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật huy động nguồn nhân lực, sự đóng góp của các cá nhân, 

tổ chức, nhất là các tổ chức hành nghề về pháp luật, tổ chức xã hội nghề nghiệp 

về pháp luật, luật sư, luật gia, tư vấn viên pháp luật, trợ giúp viên pháp lý... tham 

gia công tác PBGDPL.  

c). Tăng cường PBGDPL thông qua nhiều hình thức phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương. 

2. Phân công thực hiện: 

2.1 Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 

- Có trách nhiệm tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về phòng Tư pháp thành phố theo đúng thời 

gian quy định. 

2. Các ngành chuyên môn thuộc UBND phường: 

Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện các nhiệm vụ có liên 

quan đến ngành mình phụ trách theo các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 
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3. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể phường:  

Hỗ trợ Công chức Tư pháp – Hộ tịch các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách 

theo các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024 và tổ chức hội nghị hiệp thương bổ sung hòa giải viên (nếu có thay đổi) 

4. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và dự toán kinh phí 

hoạt động thường xuyên của địa phương theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm của phường Mỹ Thạnh 

năm 2024. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các ngành báo cáo lãnh đạo UBND phường để có hướng chỉ đạo, giải quyết kịp 

thời./. 

 

 

Nơi nhận:            

- UBND TPLX;  

- Phòng Tư pháp TPLX; 

- TT Đảng uỷ; TT HĐND phường; 

- CT, PCT UBND UBND phường; 

- Các ngành, khóm; 

- Lưu: VT,TP. 

 

KT.  CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Huỳnh Quốc Dũng 
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